## **Statuta et ordinamenta**

Magnificis et prestantissimis DD. Presidentibus universis negotiis Communis Laudae

Ante hac diem (ut scitis) Laudenses habere sua iura municipalia manu scripta: quae res multa insulta detrimenta offerebat: apud paucos n reperiebantur qui difficulter admodum ea vix amicis ostendebant. Itaque quum id non fieret nisi et prece et pretio visum est non rem absurdam fore nobilibus viris ac tabellionibus huius civitatis Christophoro Sacco et Johanni Tirabuscho ea in vulgo edere nonnullis decretis, ordinibusque et aliis ad ornatum additis, et omnibus Iudicibus, doctoribus, causidicis, notariis, nobilibus et omnibus tam Laudensibus quam ceteris, quibus hac in civitate lites aguntur horum Iurium ad manus sit copia, Dii boni quantae ex hac re controversiae sine dispendio facile levabuntur, quae citra maximam amborum partium iacturam finem non inveniebant. Praeterea quotquot civitatum iura haec municipalia, quae statuta vocantur inspicere licuit, impressa legimus; haec tamen veluti sibillina carmina in antro paucissimorum delictescebant, accipite igitur oratores causarum iudices ordinarii, et notarii Iura Civitatis Laudensis: ipsis vero christophoro et Johanni gratias habetote, quorum diligentia et impensis hanc in lucem primum prodire. Mediolani MCCCCXXXIII, Die sabbati XVIII Januarii Indictione Undecima in libraria Magistri Gotardi Pontici apud Dovanam Mediolani. Regnante invictissimo et serenissimo D. Carolo Quinto Rom. Imperatore, et Duce Mediolani etc.

1538

IN NOMINE DOMINI AMEN HAEC SUNT  
Statuta et ordinamenta Civitatis Laude facta et ordinata tempore  
et sub felici regimine Dominationis Illustris Principis  
ac Magnifici et excelsi Domini Domini Galeaz  
Vicecomitis Domini Mediolani et c. Comitis  
Virtutum Imperialis Vicarii Generalis.

IN NOMINE Domini et Sanctae et Individuae Trinitatis et gloriose et intemerate Virginis Marie et apostolorum Petri et Pauli et preciosissimi defensoris contestoris et protectoris Comunis Civitatis Laude Sancti Bassiani necnon annium Sanctorum et Sanctarum totiusque celestis curie et ad honorem et reverentiam et exaltationem Illustris Principis Magnificis et Excelsi Domini Domini Galeaz Vicecomitis Comitis Virtutum Imperialis Vicarii Generalis: ac Mediolani, Laude, Cumarum, Verzellarum, Novarie, Terdone, Alexandrie, Bobii, Placentie, Papie, Pergami, Cremonae, Parme, Regii, Brixie, Verone, Padue, Vicentie, Feltri et Civitas, Beloni perpetui et generalis Domini et ad bonum pacificum et tranquillum statum Civitatis et Comunis Lande infrascripta sunt statuta et ordinamenta: Civitatis et Comunis Laude praedictorum. Composita facta et correctata per sapientes et discretos viros Dominus Iacobum de Richardis iuris peritum, Galuzinum Codecaxam, Francischinum de Richardis, Iohaninum de Micholis, Serpegalum Brugacium, Vubicinum Cagamostum, Bassianum de Meleto, Antonium Lavavegiam, Bassianum Brachum, Bertholomeum Adelardum et Laffranchum de Mutonibus Cives Laude et scripta per Iohaninum de Frixiraga, Aluinum de Habonis, Ambrosium de Micholis et Vaninum de Vegiis notarios ad haec electos et deputatos. Anno nativitatis Domini Millesimo trecentesimo nonagesimo Indictione tertiadecima de mense Ianuarii ipsius annis tempore regiminis nobilis et egregii viri Domini Alberti de Verme, civitatis et districtus Laude honorabilis Potestatis et Capitaneus pro dicto Illustre Principe Magnifico et excelso Domino Domino Comite Virtutum Imperiali Vicario generali ut supra.

## **1. De auctoritate Domini et de pena facientium contra statutum pacificum prefati Domini**

Cum Laudensis Civitas hactenus fuerit diversis discriminibus lacerata multipliciter et concussa, ipsiusque unitate amisserit et sic scissa extiterit multisque pariunt unde depopulationes, ruine et strages multasque enormia surrexerunt et in posterum graviora insurgere potuissent, nisi de alto respexisset Omnipotens eique gratiosum refugium ministrasset impendissetque eidem Dominum preparassetque potentiam sub qua ita quiete viveret sicut erat hactenus passa ruynam id circho ut sub pacis auctore quieta pace fruantur distantque Cives monstrante auctore pacis (viam pacem observare perpetuam ut qui ipsam largitus est ipsam observare dignentur predicti statutarii statuerunt et ordinaverunt ac decreverunt inviolabiliter observari), hac lege Deo propitio perpetuo valituraque illustris Princeps et excelsus Dominus noster Dominus Galeaz Vicecomes Mediolani et Comes Virtutum et Civitatum Mediolani Laude etc. Imperialis Vicarius generalis intelligant esse et sit perpetuus et generalis Dominus Civitatis Laude et episcopatus eiusdem ita et taliter quod idem Dominus Galeaz Comes Viirtutum ut supra per se vel cui commiserit vel comisit in dicta Civitate et episcopatu eiusdem habeat et exercere possit merum et mixtum imperium iurisdictionem omnimodam et bayliam simplicem et absolutam puram et liberam quam et quod ipsum Comune et populus dicte civitatis et districtus eiusdem habeat et habere dignoscebatur in dicta civitate et eius episcopatu, tam de consuetudine quam de iure tempore quo prefatus illustris princeps et Dominus adeptus est dominium dicte civitatis et eius episcopatus, quod fuit anno Domini curso millesimo trecentesimo octuagesimo quinto, indictione octava die felicissimo nono mensis madii, cum possibilitate quam idem Comune et populus habebat in expendendis pecuniis, datiis vendendis, imponendis vectigalibus, dignitatibus et officiis concedendis et exigendis pecuniis et imponendis et fluminibus et aqueductibus piscationibus et nemoribus habere dignoscebant et in ipsum Magnificum et Illustrem Principem Dominum nostrum etc. omne Dominum auctoritatem et imperium dicti Comunis et populi transtulerunt ita quod quisquid idem illustri princeps et Dominus iussit et iusserit vel precepit per litteras vel alio modo pro lege perpetua debeat observari et ne domum pacis praefacti Domini nostri divinitus eidem civitati collatum violetur temeraria auctoritate cuiuscumque statuerunt et ordinaverunt quod quicumque de dicta civitate episcopatu vel aliunde contra predictum illustrem principem et Dominum vel statum presentem pacificum aliquod ademptaret faceret comiteret vel tractaret vel ademptanti facienti (comitenti) vel tractanti (comissum vel factum) ipse illustris Princeps et magnificus

Dominus vel status pacificus presens videretur recipere iniuriam vel offensam per mutationem vel diminutionem honoris vel iurisdictionis, vel qui illico cum sciverit per litteras vel alio modo aliquos predicta tractantes fatientis presumentes vel attemptantes ipsi illustri principi et Domino vel Potestati eius infra secundem diem saltim non manifestaverint in avere et persona arbitrio ipsius Domini inremissibiliter puniatur facti et personarum qualitate pensatis.

## **2. Sacramentum Potestatis Laude et eius familie**

Ego Potestas Civitatis et districtus Laude iuro super Sancta de Evangelia corporaliter tactis manu scripturis quod bona fide sine ulla fraude regam, guidabo et gubernabo gentem Civitatis Laude et que per Civitatem et districtum Laude distinguntur tam Clericos quam laycos, quantum spectat ad iurisdictione Potestatis, et religiosos secundum quod michi melius visum fuerit ad maiorem utilitatem et honorem Comunis Laude et secundum leges statuta et ordinamenta concilia et consuetudines Civitatis predicte et manutenebo, adiuvabo, protegam et deffendam et manuteneri, adiuvari, protegi et deffendi faciam omnes de mea familia Illustrem Principem ac Magnificum et Excelsum Virum Dominum. D. nostrum Galeaz Vicecomitem Comitem Virtutum Mediolani etc. Imperialem Vicarium Generalem predictum cum omni suo honore et statu, et non dabo nec dari permitam concilium nec iuvamen alicui eius rebeli vel banito et si in aliquo contrafecero vel contrafactum fuerit sindicer pro qualibet vice de meo salario in libris centum imperialium et ultra ad arbitrium prefati Domini, et ego bona fide sine fraude dabo operam ad inveniendum pacem et concordiam inter homines Civitatis predicte iurisdictionis et districtus Laude et, inventam seu factam, manutenendam et observandam operam dabo non suspecto odio vel amore damno vel proficuo meo vel alterius et bona fide sine fraude manutenendo, observabo, protegam et deffendam (iura onores et iurisdictionem et rationes Comunis Laude) episcopatus et iurisdictionis eiusdem nec ea sine consilio generali Comunis Laude colecto ad sonum campanarum ut moris est totius vel maioris partis remitam (et bona fide sine fraude) conservabo et conservari faciam pecuniam et alias res et iura Comunis Laude que occaxione dicti Comunis et nomine ipsius et mei offitii in me vel in meum offitium pervenerint nec fraudem nec furtum fieri aliquo modo consentiam nec permittam et, si aliquem fecisse scivero vel invenero, primam et manifestabo Sapientibus de concilio Laudensi infra octo dies et non faciam nec fieri permitam nec conscientiam donum nec datum fraudolenter de rebus et iuribus Comunis Laude (nec in mea propriam utilitatem expendam permittam nec consentiam) et non permittam aliquem extraneum vel aliquam aliam personam hedificare nec redificare

turrim nec castrum nec aliquam fortilitiam in episcopatu iurisdictione nec in districtu Laude, et si factum fuerit aliquod predictorum bona fide sine fraude, dabo operam efficacem ut destruantur omnia predicta et hoc statutum sit precisum et non possit remitti per aliquam personam Civitatis et districtus Laude facere nec inde consilium faciam nec fieri permittam aliquo modo, et insuper non permitam aliquam personam Civitatis et districtus Laude facere hedificari nec redificari aliquam fortilitiam in episcopatu vel districtu Laude modo aliquo vel ingenio, et teneor modis omnibus prohibere quemlibet facientem vel facere volentem dictas fortilitias (et si non prohiberem et facere permetterem sindicer de meo falario de libris centum imperialium pro qualibet vice), et nochilominus teneor destruere et destrui facere dictam fortilitiam et fodrum quod impositum fuerit super homines Laude episcopatus iurisdictionis et districtus vel aliquam aliam pecuniam Comunis Laude in me non recipiam nec recipere permittam vel consentiam aliquem de mea familia, et omnia que ex ipso fodro exacta fuerint intra octo dies thesaurario Comunis Laude consignabo et consignari faciam, et ipsum fodrum et alia debita et debenda dicto Comuni bona fide sine fraude dabo operam ut exigantur, nec ipsum fodrum vel debitum remittam vel remitti faciam nec conscentiam nec permittam nec exactum reddam nec reddi permittam faciam nec conscentiam aliquod fodrum nec prestitum nec aliquas alias coleas specialiter nec in aliquibus certis personis imponi nec fieri permittam nec conscentiam illo casu nisi generaliter super omnes personas Civitatis episcopatus et districtus Laude impositum fuerit et unicuique iusticiam ministrabo et ministrari fatiam secundum statuta et ordinamenta dicte civitatis et ipsis defficientibus secundum iura Comunia partium omni exceptione remota, et ipsa statuta et ordinamenta in omnibus observabo, et observari fatiam, salvis semper litteris et mandatis prefacti Domini.

### **3. Quod nullus forensis qui steterit in offitio Laude possit exercere offitium usque ad quinquenium**

Item statuit Comune Laude quod nullus forensis possit esse in aliquo offitio Civitatis Laude usque ad annos quinque proximos postquam aliquod offitium exercuerit in dicta Civitate et cassus fuerit ab offitio.

Idem intelligatur de barovariis Domini Potestatis et aliorum offitialium Civitatis Laude forensium.

#### **4. Quod nullus civis vel districtualis Laude possit esse barovarius**

Item Statuit Comune Laude quod nullus qui sit oriundus de Civitate vel districtu Laude possit esse barovarias Domini Potestatis nec alterius officialis Comunis Laude.

#### **5. Quod Potestas teneatur facere exemplare condemnations antequam legantur et eas dari facere notario deputato ad Cameram Armarii**

Item Statuit Comune Laude quod notarii Comunis et alii notarii officialium qui condemnationes aliquas faciunt teneantur omnes condemnationes et banna, que fierent per Dominum Potestatem Laude vel per alios officiales, exemplare vel exemplari facere et dictum exemplum consignare subscriptum officiali camere armarii antequam publicentur et quilibet notarius qui non observaverit predicta condemnatus sit et esse intelligatur ipso iure et facto in libris decem tertiorum pro qualibet vice.

#### **6. Quod Potestas et eius Iudices et familia teneantur quolibet die ascendere palatium**

Statuimus quod Potestas et eius iudices sacramento teneantur quolibet die iuridico venire in palatio bis in die horis vesperarum et tertiarum et ibi stare silicet in mane usquam ad tertiam et a campana que pulsatur post nona usque ad vespas, nisi remanserint iusto Dei impedimento vel pro spetialibus negotiis Comunis Laude.

Eodem modo teneantur consules iusticie venire et stare in Burleto Laudensi pro iure reddendo.

#### **7. De ellectione duodecim Sapientum et eorum officio**

Statuimus quod per Dominum Potestatem cum concilio sapientum presidentium negotiis Comunis Laude vel qui pro tempore presidebunt elligantur duodecim Sapientes qui presint negotiis dicti Comunis simul cum Potestate vel eius vicario, quorum offitium duret per menses duos et quilibet vacet saltem a dicto offitio per menses duos, qui habeant auctoritatem simul cum Potestate vel eius vicario provisionis reformationes et ordinamenta condendi, rationes dicti Comunis videndi, apodoxias seu buletas pecuniarum Comunis expendendarum fatiendi, bonum et pacificum statum manutenendi et omnino alia et singula faciendi que crediderint esse utilia pro Comuni et quidquid per eos vel

maiolem partem ipsorum factum fuerint plenam obtineat firmitatem ac si per concilium generale vel totum Comune Laude factum foret obtenta confirmatione a prefato magnifico Domino, et nullus possit esse de numero ditorum duodecim nisi fuerit etatis annorum viginti quinque ad minus.

#### **8. Quod Potestas teneatur facere consilium de consortio gratis Sancti Bassiani**

Statuimus quod Potestas sacramento teneatur fieri facere consilium duodecim Sapientium Comunis Laude: infra mensem postquam intraverit suum regimen de consortio gratis beati Bassiani protectoris Laudei et de possessionibus et iuribus ipsius consortii et secundum quod concilio placuerit (observato et observare facere teneant) et quod dicti officiales non possint compelli ad faciendum aliquam expensam insolitam nec ad reddendum aliquam rationem nisi quatenus fuerit ordinatum per dictos Dominos duodecim Sapientes.

#### **9. Quod Potestas teneatur compellere debitores gratis**

Statuimus quod Potestas et eius iudices teneantur compellere quoscumque debitores consortii seu laboreii gratis Sancti Bassiani quemadmodum tenentur compellere debitores Comunis Laude (et hoc summarie et sine lictigio et sine libello) et sine petitione (et hoc per officiales seu ministros dicte gratis vel aliquem eorum fuerit requisitum) vel aliquis eorum fuerit requisitus.

#### **10. De bonis gratis deffendendis et manutenendis**

Item statuit Comune Laude quod Dominus potestas Laude et quilibet ex iudicibus suis, cum per officiales consortii seu laboreii gratis fuerit requisitum, teneatur statim et sine aliquot lictigio et sine strepitu compellere quoscumque tenentes de bonis dicte gratis seu dicti laboreii ad solvendi quecumque ficta que solvi consueverunt pro ipsis bonis, secundum quod scriptum est in libris ditorum laboreii et gratis et ad recipiendum investituram de ipsis bonis aut ad dimittendum et relaxandum ipsa bona et intelligantur bona laboreii et gratis ea que scripta sunt in libris carte existentibus penes eos officiales et, si aliqui ex possidentibus de dictis bonis hostenderent legitimis documentis habuisse titulum de dictis bonis in toto vel in parte ab aliqua persona quod ille talis possidens prius facta per ipsum relaxatione vel recepta investitura ut supra, habeat actionem et regressum efficacem de evictione contra talem datorem suum quemadmodum haberet si ipsa bona ab

eo esset recte et iuridice evicta et predicta locum habeant si dicta bona etiam per plures manus ambulassent.

### **11. Quod Potestas teneatur accipere bonam cautionem a campsoribus**

Statuimus quod Potestas sacramento teneatur, infra mensem postquam intraverit regimen sum, accipere a campsoribus Laude bonam et idoneam cautionem de restituendo pecuniam que deposita fuerit ad tabulas suas tam pro Comuni quam pro singularibus personis, et notarii Comunis Laude sacramento teneantur et in pena librarum decem imperialium scribere ipsas securitates in uno libro et eas dare officialibus Camere armarii ita que quilibet volens eas libere possit habere.

### **12. Quod Potestas teneatur circhare et circhari facere fossata et terralia ripas et vias Civitatis et burgorum Laude**

Statuimus quod Potestas Laude teneatur quolibet mense sui regiminis circhare seu circhari facere per se vel familiam suam fossata, terralia, ripas et vias Civitatis et burgorum Laude et si quem invenerit contrafecisse forme statutorum super his editorum condemnare et punire teneatur secundum formam ipsorum statutorum.

### **13. Quod Potestas teneatur manutenere et deffendere fossata cirche nove burgorum Laudensium**

Statuimus quod Potestas teneatur manutenere et deffendere fossata cirche nove burgorum Laude que fossata sunt Comunis Laude, silicet a cantono sabule usque ad cantonum cirche Burgi Porte Cremonensis ubi inceptum fuit castrum hactenus supra Silva Gregam que fossata et ripe fossati et terralium totum sunt Comunis Laude et empta est terra per Comune Laude a dicto cantono de supra Silvam Gregam usque ad circham molendini Porte Cremonensis que vadit in Silva Grega est totum fossatum et ripe fossati usque ad sumitatem riparum et usque ad planum de supra Comunis Laude et a porta cirche Porte Cremonensis est a latere interiori totum terralium Comunis Laude usque ad sedimen quod fuit domini Uberti de Ricardis et nunc est domini Ayroldi de Cagamustis excepta terra hospitalis Sancti Blaxii que remaneat ipsi hospitali et terra riparum ipsius fossati de mensuratis versus hospitale (que sunt Comunis Laude) item a cantono molandinorum Porte Regalis usque ad predictum cantonum sabule: totum fossatum et ripa fossati usque ad

summitatem riparum ipsius foxati usque ad planum desuper est Communis Laude et terra est empta de pecunia Communis Laude de qua emptione extant publica instrumenta facta per Oldradum de Murago et Laurentum de Liveraga notarios predictis temporibus item teneatur familiariter manutenere et deffendere stratas que sunt facte et ordinate dicto tempore silicet intus terralia dictarum circharum a cantono sabule usque ad porta cirche Porte Regalis uque ad porta cirche Porte Cremonense per brachia decem in qualibet parte ultra fossata et terralia et a porta cirche Porte Cremonense extra circham eundo versus Silvam Gregam iuxta dictum foxatum dicti Communis est via ampla per zucatam unamusque ad campane Ricardini de Ricardis per medium campum ipsius Ricardine usque ad terram Antonii de soltarico est ampla pedes quatuor et dimidius et abinde ultra versus circham molandini non est aliqua via Communis que vie tote sunt Communis Laude dicto tempore de cuius emptione terre sunt instrumenta publica per Oldradum de Murago et Laurentum de Liveraga imbreviata dictis temporibus.

#### **14. Quod nulla persona audeat vel presumat facere aliquod audatum vel limitem in dictis foxatis**

Statuimus quod nulla persona audeat vel presumat facere aliquod audatum vel limitem in dictis foxatis vel ripis nec in eis aliquid occupare vel supra pendere nec etiam de viis predictis nec de eis terram aliquam remove vel accipere intus nec extra et Potestas qui pro temporibus fuerit teneatur quolibet mense circhare vel circari facere per se vel familiam suam dicta fossata et terralia et ripas in dictis viis et, si quem invenerit contra fecisse, eum punire et condemnare teneatur ut supra et etiam quilibet possit acusare et habeat mediate banni et si de predicta terra terraliorum et viarum aliquid acceptum fuerit et non reperiretur qui eam acceperit vel accepi fecerit Potestas teneatur condemnare tres vicinos proximiores ibi ubi accepta fuerit dicta terra nisi hostenderint qui eam abstulerit et abstulerint.

#### **15. Quod Potestas teneatur infra mensem facere circhari salegias**

Statuimus quod quilibet rector civitatis Laude, infra mensem a tempore introitus sui regiminis, teneatur sacramento facere circhari salegias et eas facere mensurari et si eas invenerit augmentatas quod augmentum ipsarum salegiarum affictetur illis qui habent illas ad fictum prope ad rationem pertice ut alias habent.

#### **16. Quod cavantes foxatu teneantur prohicere terram in stratam**

Statuimus ut strate et vie Comunis Laude manuteneantur quod quilibet volens relevare foxatum aliquod super aliqua strata vel stricta teneatur et debeat totam terram prohicere in stratam, excepta prima vangatura quam prohicere possit in campum et si solo modo remondare voluerit per vangaturam unam predictam terram in stratam prohicere teneatur et qui contrafecerit solvat pro banno Comuni Laude solidos viginti scripte pro qualibet vice de quibus officialis clausorum inquirere et condempnare teneatur.

#### **17. Quod Dominus Potestas teneatur facere abasari seu relevari stratas civitatis Laude**

Statuimus pro honore Comunis Laude et quod delevi quelibet persona per civitatem sine turpitudine ire possit quod Dominus Potestas teneatur vinclo sacramenti quolibet mense videri facere per familiam, tempore pluviarum, vias publicas Civitatis et burgorum Laude et eas facere abasari seu relevare ita quod aque plivie non sedeant in ipsis viis sed decurrant et deriventur ad loca consueta seu ad clavichas ad quas melius decurrere valeant et hoc faciant per superstantes vicinarum expensis vicinorum vicinie sue et predicta teneatur idem Dominus Potestas attendere et observare sub pena librarum decem imperialium sui salari .

#### **18. Quod Potestas omni anno teneatur facere concilium de pastono**

Statuimus quod Potestas teneatur facere concilium Dominorum duodecim sapientum Comunis Laude omni anno de mense octobris de pastono panis faciendum an ne et secundum quod ipsis de concilio placuerit teneatur et quotienscumque placuerit Comuni dictum pastonum fieri tunc fiant propriis expensis Comunis Laude quotienscumque prestinariis placuerit fiat expensis prestinariorum et fiat pastonus de pane gremolato et de pane levato et de frumento et de mistura ad buratum et unum cum sedatio et elligantur tres boni homines et legales et unus notarius super fatiendum dictis pastonis.

#### **19. Quod omnes strate mastre clausorum et ronchorum Laude sint et esse debeant ample per zitaras tres cum dimidia**

Statuimus quod omnes strate mastre Clausorum et Ronchorum Civitatis Laude sint et esse debeant ample per zitaras tres cum dimidia in principio medio et fine et in omni parte sui sine aliquibus fossatis et intelligantur omnes strate infra scripte videlicet Strata

Cremonensis a circha porta Cremonensis usque ad strata qua itur Cavenagum que est in capite clausorum, Strata Placentina a circha predicta usque as forzellum de sexto ubi incepta est strata de Secugnago et illa que vadit ad locum de Sancto Martino et Strata que incipit ad circham de foxadolto usque ad Muziam et strata cirche Sancti Bertholomey a dicta circha usque ad Muziam et circha de Laude Veteri sive sabule usque ad Muziam et strata Mediolanensis usque ad guardam Bruxatam et omnes alie strate que non sunt terminate per presens statutum tam contra Abdum quam ultra remaneant in suo statu et firmitate sive sint mastre sive non, secundum quod terminate sunt et scripte sunt in libris et memorialibus Comunis Laude et quod officiales clausorum Laude vinculo sacramenti teneantur semel in officio suo circhare predictas stratas et eas in dicto statu reduci facere.

#### **20. Quod qui venerit in Civitate Laude substineat onera Comunis Laude**

Statuimus et ordinavimus quod qui venerit stare ad Civitatem Laude substinere teneatur onera Comunis de illis possessionibus et rebus quas adquisierit et de quibus est consuetum solvi et onera substinere; idem intelligatur de illis personis que venerunt a decem annis citra in civitate vel districtu Laude et nullus homo qui venerit stare et habitare ad civitate Laude possit esse de consilio Comuis Laude maiori vel minori nec in officio ordinario vel extraordinario in civitate Laude et quod aliqua persona que de novo venerit ad habitandum in aliquo loco episcopatus Laude non teneatur de aliquo debito abinde retro facto in dicto loco et qui tractetur et deffendatur per Comune Laude tanquam vicinus et districtualis dicti loci.

#### **21. Quod nullus ludat ad aliquem ludum in ecclesia maiori Laude**

Statuimus quod nulla persona Civitatis nec episcopatus Laude nec aliunde debeat ludere in ecclesia maiori Laude ad aliquem ludum nec in ea facere aliquod vituperium et qui contrafecerit componat banno Comuni Laude solidos duos imperialium pro qualibet vice reservatis omnibus statutis bisclatorum et quilibet sit accusator et habeat medietatem banni.

#### **22. Quod porci non vadant sine anulo**

Statuimus quod porci possint ire per totum annum per civitatem et burgos, dum tamen porci valentes ultra solidos decem imperialium habeant anulum in musono et porci qui

fuerint minoris extimationis possint ire sine anulo et qui permiserit ire porcos maioris extimationis soldorum decem condempnetur in soldis quatuor tertiorum totiens quotiens et pro quolibet porco (et Dominus Potestas et eius officialis clausorum sacramento) predicta inquirere et inquiri facere et condempnare teneatur et quilibet possit accusare et habeat medietatem bani.

### **23. Quod officiales clausorum teneantur consignare scripturas novis officialibus**

Statuimus quod officiales clausorum teneantur et quilibet eorum teneatur per se sub vinculo sacramenti dimittere et relaxare in scriptis et dare et consignare in exitu officii omnes illas personas accusatas vel denunciatas et processus et condempnationes et inventiones factas sub ipsis personis vel inventas dampnum dedisse vel fecisse contra statuta non condempnatas et quas non potuerint condempnare propter brevitatem temporis ut ipsi novi successores possint et debeant illas tales personas condempnare et condempnationem exigere ne maleficia remaneant impunita secundum forma statutorum Comunis Laude.

### **24. Quod omnes volentes ponere in custodia clausorum eorum vites terras et prata possint hoc facere**

Statuimus quod omnes volentes ponere in custodia clausorum eorum terras vites et prata que confinant in clausis Laude possint et eis liceat ponere in custodia clausorum ut custodiantur per officiales et campanas clausorum et scribi faciant dictas terras, vites et prata in uno libro qui penes officiales ad armarium Comunis Laude deputatos debeat permanere quod statutum ex nunc vindicet sibi locum.

### **25. Quod ribaldi non vadant per clausos**

Statuimus quod nulus ribaldus sine Arnaldus vadat per clausos vel ronchos nisi per stratam levatam et qui contrafecerit solvat pro banno solidos quinque imperialium quotiens contrafecerit et insuper teneatur dare bonam et idoneam securitatem et, si solvere non poterit, ponatur in catena vel in carceribus ad voluntatem ipsorum officialium. Idem intelligatur de barovariis et stipendiariis et custodibus portarum castrorum et rocharum.

**26. Quod statuta intelligantur ad litteram et quid fiendum sit ubi non loquitur  
statutum et de interpretatione**

Statuimus et ordinavimus quod Potestas et eius Iudices et officiales et omnes alii iudicantes in civitate Laude vinculo sacramenti teneantur servare precise sicut iacent ad litteram omnia statuta in hoc volumine comprehensa et, ubi statuta non loquuntur, procedat de similibus ad similia et, ubi non possunt invenire similia vel simile, tunc secundum bonam consuetudinem dicte civitatis et, si consuetudo non reperitur, secundum iura comunia, in quorum defectum, secundum iura canonica statuentes quod omnia alia statuta extera volumen presens comprehensa in futurum non serventur nec pro statutis debeant observari cassantes omnia ea et cassa iudicantes omnia alia scripta statuta vel consuetudines non comprehensa in ipso corpore statutorum salvo semper in omnibus et per omnia voluntate prefati magnifici Domini Domini nostri.

**27. De forensibus in Episcopatu Laude habitantibus pro oneribus substinendis.**

Statuimus quod omnes qui hinc retro steterunt in episcopatu et districtu Laude per decem annos et plus pro duabus partibus anni qui admodo stabunt habeantur pro incolis et municipalibus et in omnibus tractentur favorabiliter sicut ceteri habitantes in episcopatu Laude et gaudebunt illis privilegiis et iuribus quibus alii districtuales Laude gaudent et teneantur subire et substinere omnia onera, taleas, factiones et fodra que et quas subirent et substinerent alii habitantes in predictis locis episcopatus et districtus Laude sive per Comune Laude sive per Comunia ipsorum locorum imponantur et ad facienda compellantur per Dominum Potestatem et eius iudices summarie, sine strepitu figura iudicii et datione libelli et litis contestatione in aliis vero qui veniunt ad habitandum cum eorum familiis in episcopatu Laude continuo qui steterint minus decem annis servetur ius Comune et ad ea compellantur ad que de iure tenentur.

**28. Quod nulla mulier detineatur in pallatio**

Statuimus quod nulla mulier detineatur in pallatio nec in domo Potestatis, sed Potestas faciat eam custodiri in loco honesto expensis mulieris et, si contra hoc factum fuerit, componat et sindicetur de salario suo in libris quinquaginta imperialium; si vero necesse fuerit quod reddat testimonium vel fuerit accusata aut denunciata aliqui deputentur qui recipiant dictum eius in ecclesia maiori Laude vel alibi ubi honeste poterit recipi.

### **29. Quod nulla femina egregia teneatur testificari coram Potestate**

Statuimus quod, si contingerit aliquas dominas egregias debere testificari coram Domino Potestate vel eius familia vel aliis officialibus in aliqua causa civili vel criminali, quod Dominus Potestas et eius familia et alii officiales Comunis Laude, coram quibus deberent facere testimonium, teneantur et debeant mittere ad dictas dominas egregias ad eorum testimonium recipiendum et non possint cogi venire pro dicto testimonio nec alia dicta in fraudem huius statuti.

### **30. Quod nulla ganea, meretrix vel rufiana moretur super platea**

Statuimus quod meretrices nec rufiane debeant morari super platea nec ire in consortio aliquarum dominarum in viis nec in ecclesiis nec in alio loco et quod etiam non audeant ire per civitatem sine mantelo uno albo cum testa una vache super eo sub pena fustigationis et ultra solidorum centum imperialium pro qualibet vice cuius pene medietas sit Comunis Laude et alia accusatoris et tenebitur accusator secretus.

### **31. Quod nulla persona audeat tenere postribulum**

Statuimus quod nulla persona, civis vel forensis, cuiuscumque conditionis existat, audeat vel presumat tenere postribula vel burdelos in suburbiis Laude nec in eis meretrices hospitari; et qui contrafecerit condempnetur in libris viginti quinque Imperialium.

### **32. Quod Potestas sacramento teneatur facere claudi portas Burleti Comunis Laude**

Statuimus quod Potestas Laude vinculo sacramenti teneatur facere claudi de nocte Burletum Comunis Laude et portas pallatii sic quod non possit descendi a dicto pallatio in dictum Burletum tempore noctis a sono campanarum usque ad campanam diei sub pena librarum viginti quinque imperialium de suo salario.

### **33. Quod non ponatur linum in masaro in foveis civitatis**

Statuimus quod nullus de cetero possit nec debeat ponere aliquod linum in masaro in foveis civitatis et qui contrafecerint componat pro banno solidos quadraginta imperialium et quilibet possit accusare et habeat medietatem banni.

### **34. Quod nullus mingat ad murum ecclesie maioris Laude**

Statuimus quod nulla persona debeat mingere ad ecclesiam maiorem Laude nec mingere nec gestari ad portam canonice maioris vel subtus ipsam portam nec in limine ipsius porte nec ad porta Burleti nec in Burleto nec ad palatium Communis nec in palatio nec super scalas palatii; et qui contrafecerint componat pro banno solidos quinque imperialium pro quolibet et qualibet vice.

### **35. Quod store nec drapi ponantur ad porticus nisi sint alte per brachia septem**

Statuimus quod nulla persona civitatis et burgorum Laude teneatur nec tenere possit aliquam storiam seu drapum aliquod nec aliud impedimentum ad aliquem porticum seu domum nisi fuerit alta seu altum per brachia septem; et qui contrafecerit componat pro banno solidos quinque imperialium quotiens contrafecerit et Potestas et officiales clausorum et quilibet per se possint inquirere et punire.

### **36. De usuris et decimis**

Statuimus quod quilibet iudicis secularis Civitatis Laude eandem cognitionem et iurisdictionem habeat cognoscendi, decidendi et terminandi de usuris et decimis in casibus sibi concessis a iure prout habet et potest iudex ecclesiasticus.

### **37. Quod measure sint in quodam lapide signate**

Statuimus quod commune Laude habeat et habere debeat designatum in quodam lapide vivo zitatam seu mensuram terre publiatam et mensuram drapi et sendari similiter et modum lapidum et luporum fiat sicut debet de iure ut melius videbitur sapientibus et facte remaneant officiali armarii et quod predicta fieri possint et debeant de loutono vel de ferro et nichilominus in lapide designetur.

### **38. Quod omnes homines Civitatis et districtus Laude utantur mensura Laudensi**

Statuimus quod omnes homines et persone civitatis et episcopatus Laude et quilibet alii habitantes in dicto episcopatu teneantur et debeant uti solo modo stario, mina, quartario et medio quartario tam de blando quam de vino; pertiche et omnibus aliis mensuris quibus Comune Laude utitur in omnibus que mesurantur, sub pena et banno cuilibet

contrafacienti et Comuni et consulibus dicti loci ubi contrafactum fuerit pro quolibet et qualibet vice solidorum viginti imperialium et Potestas predicta consulibus locorum teneatur facere manifestari.

### **39. Quod nullus faciat porticum in via ubi sit pelizaria**

Statuimus quod super viam quam Comune Laude fecit ampliari et displiari quod illi qui habent domum vel domos vel imposterum habuerint super ipsam viam que dicitur Strata de Lomelius non possit fieri aliqua porticus cum pillastris vel columpnis ab aliqua parte.

### **40. De redibitione animalium**

Statuimus quod fiat redibitio animalium tantum in vitiis infrascriptis videlicet in disfilato in culmorbio in cercho qui habet oculos et non videt in restio in bove morboxo in porco gramegnoxo et fiat infra octo dies et non ultra.

### **41. De columbis non capiendis**

Quod non sit aliqua persona cuiusvis status, gradus, preheminentie vel conditionis existat que audeat vel presumat capere pipiones ad retia duarum alarum sive alia retia, laqueos, grates vel ingema aliqua fraudolenta quovismodo sub pena florenorum viginti quinque auri pro quolibet pario pipionum et qualibet vice solvendorum infra dies decem a die condemnationis fiende proxime subsequentes quos si non solverit pena predicta solvatur et solvi debeat per quatuor ex proximioribus Comunibus illi loco in quo captio pipionum ipsorum seu columbarum facta fuerit et quod dicta Comunia occasione predictae pene habeant actionem recuperandi denarios taliter exbursatos realiter et personaliter contra reum et quilibet possit accusare et credatur suo sacramento si habuerit columbarium et, si non habuerit columbarium, cum uno teste fide digno vel cum sacramento, si fuerit publica vox et fama, et habeat tertiam parte pecunie predictae alia tertia pars perveniat ad cameram prefati illustris principis magnifici et excelsi Domini Domini nostri at alia in illum cui fuerit dampnum illatum item quod reus teneatur restituere dampnum passo iuxta eius sacramentum et, si non habuerit ad solvendum, Comunia proximiora predicta ad emendandum teneantur ut supra et habeant contra reum ipsum illam actionem realem et personalem que supradicta est de pena florenorum viginti quinque auri item quod nullus teneat aliqua retia duarum alarum neque retia que copertoria appellantur in eorum nec aliorum domibus nisi prestiterit primo bonam et idoneam securitatem in manibus

Potestatis vel rectoris in cuius iurisdictione morabitur de non capiendo pipiones seu columbos ut supra sub pena florenorum vigintiquinque auri et quilibet possit accusare et credatur sibi cum sacramento si columbarium habuerit ut supra et, si columbarium non habuerit, cum sacramento et uno teste fidedigno, si fuerit publica vox et fama vel si reperta fuerint retia predicta, et habeat medietatem dicte condemnationis et alia medietas perveniat camere prefate et in quam penam cadant et cecidisse intelligatur omnes et singuli quibus retia predicta reperta erunt et qui securitatem ipsam non prestiterint. Item quod Comunia proximiora teneantur denunciare ipsos tenentes ipsa retia illi Potestati, vicario vel officiali sub cuius iurisdictione erit habens retia ipsa sub pena florenorum vigintiquinque auri, applicandarum prefate camere et quod Potestas, vicarius et officialis, qui retia ipsa reperuerit, habeat medietatem dicte condemnationis solvendam per illos qui securitatem non prestiterint ut prefertur.

#### **Rubrica generalis de citationibus relationibus denuntiationibus et obligationibus**

##### **42. De forma citationis in civilibus et ordine citandi et refferendi**

Statuit Comune Laude quod omnis citatio seu reguesta quam fieri contingerit continere debeat intentionem propter quam citatus seu citandus in ius vocatur et nomen iudicis et eius ad cuius petitione sit citatio et ipsius citati seu citandi et servitoris et eius qui citationem scripserit et terminum comparendi quam citationem seu reguestam teneatur servitor in scriptis dimittere citato seu citando, si personaliter citatus fuerit vel ad locum ubi citationem fieri contingerit et debuerit, aliter non valeat de qua citatione teneatur servitor facere relationem, tam ad requisitionem eius qui fecerit citari, quam etiam qui citatus erit vel contra quem seu in cuius preiudicium processus factus fuerit cui relationi fides adhibeatur quam relationem idem servitor facere teneatur ante horam comparendi, vel saltim in ipsa hora, ante defensum iudicis, sub pena dicto servitori solidorum viginti imperialium pro qualibet vice ad quorum solutionem illico compellatur per iudicentem coram quo talis citatio fiet que pena perveniat pro medietate in Comune Laude et pro alia medietate in citatum salvo quod citationes testium fieri possint oretenus.

##### **43. De citatione absentis**

Quilibet civitatis et episcopatus Laude qui se cum familia abscentavit a Civitate et episcopatu Laude possit pro quo libet debito publico vel privato requiri et citari ad domum ubi habitabat tempore absentationis, si habitatione habebat, et, si non habebat, ubi

consuevit habitare et publice in contrata in qua sit ipsa domus et ultra ad scalas palatii sive ad portam Burleti Communis Laude spatio octo dierum ad minus assignato et ipsa citatio sic facta habeatur pro legitima citatione et omnes processus contra taliter citatum facti valeant et teneant et executioni mandentur ac si legitime esset citatus.

#### **44. De citato ad eundem terminum pro diversis causis et comparente**

Citatus ad eundem terminum pro diversis causis, si compareat propter unam ex causis in citatione contentis, nichil sibi dictum fuerit per partem adversam pro aliis contentis in ea citatione quod appareat exactis non reputetur contumax propter alia in citatione contenta.

#### **45. De pena facientis aliquem citari pro eadem re vel negotio sub diversis iudiciis**

Si quis fecerit aliquem citari vel requiri pro eadem re vel negotio sub diversis iudiciis vel officialibus Communis Laude, condempnetur qualibet vice in solidis viginti tertiorum et processus non valeat nec teneat nec citatio preiudicium generare valeat et teneatur contrafaciens expensas restituere.

#### **46. In quibus partibus possint fieri citationes denuntiationes et oblationes**

Citationes fieri possint et debeant in civilibus personaliter vel ad domum abitationis in Civitate vel episcopatu Laude et, si habitationem certam non habet, citationes fieri possint et debeant in loco ubi habitare consuevit et nichilominus fiat ut de citatione absentis per aliud statutum provisum est.

Idem de denuntiationibus et oblationibus ut eodem modo fieri possint et debeant.

#### **47. Quod in relatione servitoris scribantur nomen parochie vel contrate in qua citatio facta fuerit**

In omni relatione servitoris que facta fuerit in tam civili vel criminali contineri debeat nomen parochie vel contrate, si fuerit in civitate vel infra clausos, et alibi nomen terre in qua ipsa citatio facta fuerit et aliter ipsa citatio seu relatio non valeat nec teneat.

#### **48. Cause processuum precedentium non possint sub alio iudice ventilari**

Si contingat aliquem citari ut compareat cum actis bannis processibus et pignoribus vel pro consimilibus, non possit illa causa ventilari parte expresse contradicente, nisi coram illo iudicante cuius precepto facta fuerit pignoratio vel sub quo processus vel relatio facta fuerit sub pena soldorum viginti imperialium que exigi possit et debeat de facto.

#### **49. Quod quelibet citatio et relatio scribatur in actis ante horam comparendi**

Quelibet citatio et requisitio et quelibet relatio cuiuslibet servitoris debeat esse scripta in actis et posita ante horam comparendi vel saltim in hora deputata; citatio vel requisitio, citatis vel requisitis ad comparendum coram quocunque iudicante civitatis Laude; alioquin, elapsa dicta hora, non possit per aliquem notarium scribi aliqua citatio vel requisitio vel relatio alicuius servitoris et, si secus per aliquem notarium factum fuerit, non valeat ipso iure et processus inde secutus non valeat nec teneat ipso iure sed fit nullus et nullius valoris et momenti sicut et quemadmodum esset si talis processus factus esset parte absente et non citata et ulterius quilibet notarius contrafaciens condempnetur et pro condempnato esse intelligatur ipso iure qualibet vice in libris decem tertiorum quam condempnationem quilibet iudex postquam sibi notificatum fuerit teneatur exigere absque alio processu inde fiendo sub eadem pena.

#### **50. De satisfactione prestanda per forenses et de electione habitaculi**

Item statuit Comune Laude quod, si contingat de cetero aliquem citari vel aliter in ius vocari vel alicui preceptum fieri aliqua de causa ad instantiam alicuius forensis non substinentis onera Comunis Laude vel habitantis extra districtum Laude, non procedatur super tali citatione seu precepto nec eius occaxione nisi ille ad cuius instantia facta fuerit talis citatio seu tale preceptum prius satisfacerit idonee coram illo iudice coram quo talis citatus comparere debuerit vel ex cuius parte fiet tale preceptum de restituendis illi qui citatus fuerit vel cui tale preceptum factum fuerit omnes expensas dampna et interesse in quibus ille ad cuius instantiam fieret talis citatio seu tale preceptum condempnaretur seu condempnari contingeret et, nisi prius elegerit habitaculum in Laude ubi citari possit et debeat et quidquid aliter factum fuerit non valeat ipso iure et si quis iudicans cotrafecerit, cadat ipso iure qualibet vice in penam librarum quinquaginta tertiorum applicanda pro medietate Comuni Laude et pro alia medietate tali citato seu cui factum fuisset tale preceptum.

**51. Quod ponatur in contumaciam actor non comparens ad terminum ad quem  
fecerit alium citari et hoc ad petitionem citari**

Aliquo citato et ad terminum comparente, si ille ad cuius petitione facta fuerit citatio non comparuerit ad dictum terminum, citatio habeatur ipso iure pro circumducta et ultra hoc ille qui non comparuerit intelligatur contumax, de qua contumacia non possit eximi nisi det citato solidos decem tertiorum si dictus citatus habitaverit extra civitate et clausos Laude, si autem habitaverit intra civitatem vel clausos Laude, solvat solidos quinque tertiorum.

**52. Rubrica de in ius vocando et contumacibus**

Si quis, ad iudicium in personali vocatus ut puta quod compareat rationem facere vel ad respondendum de iure pro aliqua quantitate, non venerit ad terminum ordinatum in citatione, habeantur talis citatus pro contumace et iudex coram quo citatus fuerit teneatur et debeat ad petitionem postulantis facere robare, contestari et in depositum poni de bonis et rebus illius contumacis usque ad quantitatem debiti declarati in citatione et non intelligatur tamen citatus contumax, nisi actor comparuerit ad dictum terminum et accusaverit contumaciam illius taliter citati, nec possit aliqua talis citatio fieri ut citatus teneatur comparere illa die qua citatus fuerit et, si aliter facta fuit citatio, non habeatur taliter citatus pro contumace, licet non compareat ipsa die et quod quelibet talis citatio fiat in scripris aliter non valeat et non audiatur talis contumax contra eum ad cuius petitionem fuerit contumax, etiam si dicat se paratum solvere debitum, nisi prius restituerit actori omnes expensas citationis et alias sequentes pro relatione et contumacia et usque ad suam comparitionem secundum taxationem fiendam per iudicem cause; audiatur tamen ut patere possit exhibitionem pignorum et copiam seu exemplum contumacie et totius processus ac expensarum que afferuntur esse facte occasione citationis et relationis et contumacie et totius processus illius executionis et eo casu, si purgaverit vel per actorem steterit quominus possit reus purgare suam contumaciam, audiatur qua purgatione facta et, restitutis vel depositis expensis predictis, omnis novitas facta occasione dicte contumacie intelligatur revocata et omnia pignora inde pignorata restituantur expensis tamen ipsius contumacis et ad exhibitionem contumacie et processus compellatur adversarius etiam sine libelli datione et non obstante statuto de sapientibus dandis.

## **Rubrica generalis de iuditiis**

### **53. De ordine procedendi in civilibus causis quando libellus offertur**

Si reus comparuerit per se vel legiptimam personam et libellus petatur et causa sit talis que requirat libelli dationem, detur libellus in quo sufficiat si factum et causa sufficientes sint narrare nec teneatur actor in libello declarare seu taxare expensas preteritas, fructus preteritos nec dampna et interesse preterita, nisi predicta vel aliquod predictorum petantur principaliter vel per se, quo libello oblato, ipso iure statutus esse intelligatur reo terminus unius diey utilis ad litem contestandam, quo termino elapso, habeatur lis pro contestata et contestata sit ipso iure tanquam si narrationem et responsionem partium lis vere foret contestata reservatis utrique parti in fine litis omnibus suis deffensionibus et exceptionibus que ante et post litem contestatam opponi possunt que tamen exceptiones et deffensiones opponi possint et opponantur in terminis probandi et reprobandi.

### **54. De libelo non dando a libris decem tertiorum infra**

Non teneatur actor dare libellum in cansa que non excedat quantitatem librarum decem tertiorum vel extimationem rei aut iuris vel facti predictam quantitatem excedentem sed sufficiat quod scribatur apud acta res que petitur et causa.

### **55. Quod contestatio litis facta per reum ante terminum contestandi valeat**

Si ante terminum contestandi littem fuerit sponte per reum lis contestata, valeat talis contestatio et ultra possit procedi ad alia in ipsa causa perinde ac si per formam statutorum foret lis contestata.

### **56. De libello ponendo in actis**

Quilibet libellus ponatur in actis alioquin libello fides non adhibehatur nec processus secutus valeat.

### **57. De probationibus que fieri debent post litem contestatam**

Litte vero contestata vel habita pro contestata absque sacramento calumpnie in causa procedatur et ex ordine tres dilationes octo dierum vel pautiorum, si actor voverit ad probandum per testes, actori dentur super capitulis probationum datis et totidem

dilationes octo dierum vel pauitiorum reo dentur si voluerit et non ultra, nisi ex causa, et omni die dilationum causa si fuerit iuridica quam feriata possit probari et testes produci et tamen non currat tempus ad probandum per testes hiis temporibus quibus non compelli testis ad perhibendum testimonium.

#### **58. Quod acta cause habeantur pro productis**

Acta vero cuilibet cause habeantur ipso iure pro productis in illa causa in qua fuerit agitata et quod etiam acta facta in causa principali etiam sententia intelligatur producta ipso iure in causa appellationis et eodem modo in causa querelle nulitatis et cuilibet gravaminis et etiam acta et actitata in causa prime appellationis ipso iure pro productis habeantur in alia appellatione.

#### **59. De dilatione danda ad probandum si testes dicerentur esse ultra Lumbardiam**

Si actor vel reus dicat se velle probare per testes quos dicat esse extra Lumbardiam et propter hoc petat tempus ad probandum excedens tres dilationes octo dierum pro qualibet non detur sibi illa dillatio, nisi prius testes nominaverint et iuraverit quod predicta per mahtiam non petit et quod credit posse perficere probationem suam per eos et nisi duo agnati vel cognati vel cognitores cuiuslibet predictorum testium iuraverint se scire vel credere illum testem vel testes vivere in illis partibus in quibus producens afferit eos esse, quibus intervenientibus, sit arbitrio iusdicentis dillationem ordinariam inspecta longitudine loci vel locorum et inspectis dilationibus iam concessis et illud tempus illius dillationis sit continuum et predicta que superius scripta sunt vendicent sibi locum in personali mera et etiam in personali in rem scriptam.

#### **60. Quod tempus comisionis et assumptionis ac delegationis non curat pro tempore quo commissarius steterit impeditus causa rey publice**

Tempus aliquod comissionis facte alicui non currat nec currisse intelligatur pro eo tempore quo ille cui dicta questio comissa fuerit steterit impeditus causa vel facto Domini seu dominationis vel rei publice, salvo si illud tempus impedimenti excederet ultra dies viginti continuos quod comissio illa sit in fine et possit et debeat de novo comitti et amplius non possit nec debeat illa questio comiti eidem qui sic fuerit impeditus et, si secus fieret, non valeat et si quod salarium dictus commissarius recepisset vel reperietur eius nomine depositum esse a parte vel a partibus, omni exceptione et deffensione remota,

reddere seu reddi facere teneatur parti seu partibus a qua vel a quibus recepisse vel que deposuisset infra dies decem proxima a die quo ipsa comissio fuerit in fine sub pena dupli eius quod recepisset vel depositum fuisset factum et non restituisset ut supra applicanda parti seu partibus a qua vel a quibus habuisset vel deposuisset et de predicto salario dato ac deposito ut supra stetur sacramento illius qui illud salarium dedisset vel deposuisset. Idem in omnibus et per omnia servetur in assumptionibus quibuscumque et etiam delegationibus que fierent per iudicentes.

#### **61. Quod tempus instantie non currat in casu quo non currit tempus comisionis vel assumptionis**

In quocumque casu in quo non currit tempus comisionis vel assumptionis vel delegationis, non currat tempus instantie cause dicte comisionis vel assumptionis vel delegationis.

#### **62. Quod comissio interlocutorie elitiatur ex actitatis per partes**

Comissio interlocutorie elitiatur exactitatis per partes in causa et nullus extraneum interferatur in comissione interlocutorie questionis.

#### **63. De concilio pronuntiando infra tres dies**

Quilibet iudicens teneatur et debeat, infra tres dies utiles postquam fuerit presentatum alicuius questionis concilium per aliquem sapientem vel eius notarium, ipsum concilium publicare et legi facere et pronuntiare secundum concilium si requisitus inde fuerit per aliquam partium sub pena librarum vigintiquinque tertiorum pro quolibet et qualibet vice, nulla exceptione vel dennuntiatione obstante statuto de sapientibus dandis, salvo quod si concilium non fuerit datum in tempore quod ipsa pronuntiatione concilii non fiat aliquod preiudicium alicui partium.

Idem servetur in omnibus et per omnia in assumptionibus et delegationibus que per iudicentes fient.

#### **64. De executione instrumenti et scripti manu debitoris facti vel scripti**

Si quis prima facie apparuerit aliquid habere debere per certam vel condemnationem vel arbitria vel arbitramenta vel scripturam propria manu debitoris factam vel scriptam et postulaverit executionem debiti fieri contra debitorem vel fideiussorem vel eorum vel alicuius eorum heredes, teneatur et debeat iudicens ei seu eis preciperet quod infra dies

quindecim utiles solvatur creditori aut probent quicquid velint quare solvere non teneantur, quo termino elapso, si non probaverint compellantur omnibus iuris remediis omni exceptione remota solvere et satisfacere creditoris et executio fiat absque aliqua censura creditor tamen teneatur facere copia debitori de instrumento obligationis et condemnationis vel scripture quo vel qua petit eadem die qua petierit executionem fieri vel se ad hoc offerre paratum et, si per illud steterit quominus is a quo petit copiam habeat de predictis, non computeretur illud tempus debitum predictis diebus quindecim utilibus quibus steterit per ipsum creditorem quominus ipsa copia fiat, salvo quod si quis velit probare per testes quos dicat esse on longiquis partibus quod tunc serveretur statutum Comunis Laude de ordine civilium causarum quod incipit “sit actor vel reus dicat” etc.

#### **65. De pena negantis propriam scripturam**

Si quis obnegaverit propriam scripturam vel manu propria scriptam et contrarium fuerit ostensum, cogatur de facto per iudicentem coram quo fuerit ostensum vel eius successorem ad dandum et solvendum nomine pene tantum parti contra quam negaverit duplum quantitatis sive extimationis rei in dicta scriptura comprehense sub pena iudicenti qui predicta non servaverit librarum viginti quinque tertiorum.

#### **66. Quod iudex possit breviate terminum in comissionibus interloquatoriis**

Si iudici videbitur, possit interloquatoriis minorem terminum in comisione prefigere quam in statutis continentur.

#### **67. De satisfactione prestanda per non suppositum**

Si quis non suppositus de iure iurisdictioni Potestatis Comunis Laude convenerit aliquem suppositum iurisdictioni Domini Potestatis et Comunis Laude teneatur satisfacere de expensis restituendis si subcombuerit in causa et de omni pena solvenda in quam incurret ratione contumacie seu inobedientie et de non declinando forum ratione premissarum expensarum et penarum et si reconveniatur dato primo libello et prestito sacramento corporaliter per reconventum quod non caluniandi animo sit reconventio, teneatur tamen reconvens vel reconventus satisfacere de iudicato solvendo alioquin taliter non suppositus ab agendo repellatur.

Idem fit eo non subdito ut supra quod conparuerit nonne sui iuris et interesse vel alio modo ad contradicendum vel suscipiendum deffensionem alicuius rey.

#### **68. De satisfactione fienda per forasterium qui conveniatur**

Si quis suppositus iurisdictioni Comunis Laude convenerit vel convenire voluerit aliquem forasterium in civitate Laude in casibus a iure concessis, iudicatus teneatur et debeat cogere forasterium ad satisfaciendum de iudicio sisti et iudicato solvendo omnibus iuris remediis quibus melius poterit et hoc habeat locum si instrumentum debiti appareat vel scriptura scripta vel subscripta manu debitoris.

#### **69. Quod in questionibus a libris decem tertiorum infra procedatur summarie**

In omni controversia, questione causa vel lite que sit librarum decem tertiorum vel de re vel iure vel facto eiusdem estimationis vel infra procedatur seu procedi possit per iudicem cause summarie et de plano sine strepitu et figura iudicii.

#### **70. De sumaria ratione fienda in certis casibus**

Dominus Potestas et quilibet exercens iurisdictionem possit et debeat simpliciter de plano et sine strepitu et figura iudicii et omni solemnitate iuris et statutorum omnia audire examinare cognoscere et diffinire de omnibus et singulis questionibus, causis et litibus alimentorum et legatorum et fideicommissis de fictis pensionibus de divisionibus et de mercatoribus factis de novo ab uno mense infra non excedentibus sumam librarum viginti quinque imperialium de salariis et mercedibus nutricum famulorum et de quibuscumque aliis mercedibus ac executionem de predictis et quolibet eorum facere omni die feriato et non feriato non obstantibus aliquis statutis provisionibus et ordinamentis Comunis Laude vel aliis iuribus in contrarium factis vel que fierent et in hoc casu etiam non subiti iurisdictionis Potestatis Laude gaudeant beneficio statutorum Comunis Laude.

Idem habeat locum in omnibus et per omnia in causis et litibus et questionibus pupillorum, viduarum, orfanorum et miserabilium personarum.

#### **71. De capitulis seu articulis intentionum admittendis**

Capitula seu articula intentionum admittantur et admisa sint ipso iure et super eis testes recipiantur salvo iure impertinentium et non admittendorum et opponendorum contra

personas et dicta testium tempore disputationis diffinitive sententie, non obstante statuto de sapientibus dandis.

### **72. De pena rey qui tacuerit declinationem**

Si reus ante litem contestatam vel habitam pro contestata tacuerit declinationem et post litem contestatam vel habitam pro contestata in aliqua parte iudicii vel etiam in reconventionem expensarum per se vel aliud directo vel per oblicum declinaverit ipsius iudicis vel sui successorem iurisdictionem vel forum, teneatur ea die vel sequenti qua declinaverit restituere adversario omnes expensas per eum factas in lite questione vel causa duplicatas, taxandas arbitrio iudicantis, quas si non restituerit ut supra, non audiatur in aliquo suo iure civiliter agendo nec defendendo nec iniurie interim illate in rebus eius puniantur nec emendantur nisi primo ante predicta restituerit dictas expensas duplicatas.

Idem in actore et etiam in extraordinariis et in sumariis causis singula singulis congrue referendo cuilibet servetur.

### **73. De sacramento super expensis et de dampnis promissis in instrumento**

Si debitor promittat in instrumento omnes expensas et dampna se daturum absque sacramento creditoris non tamen cogatur predicta solvere nisi creditor iuraverit.

### **74. De instrumento vel scriptura productis per unam ex partibus quod possit uti per eius adversarium eadem**

Si instrumentum vel scriptura sit productum vel producta vel exhibita per aliquem ex partibus, possit adversarius etiam illo instrumento seu scriptura in toto vel in parte uti per se ac si per eum foret productum si dicat velle uti eo instrumento seu ea scriptura in toto vel in parte.

### **75. De satisfactione non sustinentis vel non suppositi Domino Potestati Laude**

In casibus in quibus non sustinens vel non suppositus Domino Potestati Laude satisfaciat in causa civili vel criminali, teneatur dare idoneum fideiussorem suppositum Domino Potestati qui de toto et primo loco principaliter et insolidum conveniri possit etiam nulla facta excussione vel executione contra principalem et eius bona et si contingerit non sustinentem vel non suppositum, petere restitutionem in integrum aliquo iure singulari